le vostre magnificenze mi havevano commesso per la loro de VI, fui col magnifico domino 

Anello et li communicai quanto si conteneva nela vostra lettera. Di che prese piacere assai 

benché mi dicessi di tutto essere stato advisato di costi. Non la communicai altrimenti al 

reverendissimo cardinale di Ragona, perché sua signoria è malata di doppia terzana et mal 

volenteri dà audientia et multo mi exortò sua maestà io dovessi essere con la santità del papa 

et persuaderli quanto in decta lettera si contiene: et così mi transferrì da sua beatitudine et 

con quelle parole mi pavono conveniente ala materia, non uscendo degli effecti dela vostra 

letterea li persuasi volessi obviare a questi movimenti del Reame in questo sì pericoloso 

principio dal quale si cognoscea manifestamente non si rimediando come facilmente poteva 

la sua santità, né succederebbe si grandissimo incendio che forse non sarebbe poi in potestà 

di sua beatitudine poterlo così facilmente exinguere, subgiungendo che, se lo facessi 

veramente, si verificherebbe quello che sua santità ha continuamente predicato: voler essere 

amatore et conservatore dela quiete de Italia, essendo in sua potestà et la pace et la guerra. 

Sua santità, in risposta, fe un lungo discorso quasi in quelli effecti che si conteneva nella 

nostra commune de III. Et in brevi si sforzò prima di dimostrare la maestà del re essere stato 

causa di tutte le guerre che sono state in Italia, da un gran tempo in qua, et, maxime, di quella 

facta contra le vostre signorie nel MCCCCLXXVIII. Con dire che la felice memoria di papa 

Sisto ci fu tirato da sua maestà anchora che molte volte sua beatitudine la recusassi. 

Subgiungendo che di questo ultimo motivo, facto dal signor Iulio Orsino, con li exuli sanesi, 

lo illustrissimo duca di Calabria ne era stato precipua causa et havea mandato e denari et che 

di questo ne haveva publica examine di questi exuli sanesi. Secundo, dimostrò sua santità 

essere multo obligata ala maestà del re, per essere stato suo allevato et da sua maestà poi 
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beneficato et ultimo loco nel pontificato favorito et, hac de causa, nessuno si poteva 

ragionevolmente persuadere che la sua beatitudine pensassi che a sua maestà fussi diminuito 

cosa alchuna del suo Regno, benché era vero che, essendo lui signore del directo dominio et 

in quel Regno continuo essendovi stato baroni et quali secondo le investiture con certe 

conditione non ricognoscevano sua maestà per superiore, non poteva denegnare loro iustitia, 

querelandosi de cattivii portamenti verso di loro di sua maestà et che, per rimediare a questo, 

haveva decto al reverendissimo et illustrissimo cardinale di Ragona et al magnifico domino 

Anello voleva mandare uno prelato nel Reame che udissi et componessi le differentie tra la 

maestà del re et li baroni et, quelle che non si potessino comporre, si rimettessino a sua 

beatitudine et che il prefato cardinale et oratore non havevano voluto acceptare questo se 

prima sua santità non si declarava volere obviare il transito al signor Ruberto. La qual 

declaratione, dixe sua beatitudine non potere, né volere, fare per non mettere in disperatione 

quelli baroni del Reame se prima non vedessi la sicurtà loro et che havea decto a questi nuntii 

de baroni che sono qui, che dovessino pensare qual potessi essere la loro sicurtà et, di questo, 

aspectava risposta et anchora, per non si arrechare la guerra adosso a sé, se il signor Ruberto 

volessi pure passare. Et, havuto tale risposta da decti baroni, farebbe tale dimonstratione in 

questa materia che ciascheduno de potentati de Italia harebbe causa di commendarlo et di 

contentarsene et iudicare sua beatitudine veramente essere amatore dela quiete de Italia. 

Tertio, si sforzò sua beatitudine de dimonstrare la maestà del re havere d’entrata l’anno 

700.000 ducati di quel Regno et havere oltra questo da un tempo in qua continuo venduto 

tutti e beneficii che sono vacati, tolto una parte deli argenti dele chiese, accattato dali baroni 

quanti danari hanno havuti et, non bastante, quanto per suo male governo essere constituito 

in tal povertà che, ogni volta che si fa fama li turchi vogliono passare alli danni di sua maestà, 

egli è costrecto ad mendicare danari per sui bisogni. Di che si cognosce apertamente quel 

Regno stare in manifesto pericolo de turchi pel suo cattivo governo et che, per questo, 

spectava, non solamente a sua beatitudine, ma a tutti e potentati de Italia di provedere in 

modo che quel Regno havessi tal governo non si portassi tanto pericolo et provedessii meglio 

ala difesa di quel Regno. Quarto, mostrò sua beatitudine essere molto aliena che quel Regno 

si dovessi applicare ad alchuno altro potentato, discorrendo e franciosi, el re de Hispagna, 

quanvis, sua santità dicessi dal prefato de Hispania essere stato tentato et li Vinitiani da quali 

si mostrò essere molto più alieno che de alchuno altro potentato. Et subgiunse che 

cognosceva bene quanto sua santità aspirassi per la chiesa ad tale cosa tutti li altri potentati 

de Italia li sarebbono contro et per consequens non sarebbe cosa riuscibile. Et, per questo, 
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voleva inferire sua beatitudine che proviente pensava la maestà del re dovessi essere privata 

di quel Reame. Risolvendosi in ultimo che, quando vedessi la sicurtà deli baroni, 

abbraccerebbe questa materia et s’ingegnerebbe di fare in modo che ciascheduno harebbe 

causa di commendarlo. Per me li fu risposto a tutte queste parti et maxime ala prima, la quale 

mi pareva solum fusse stata decta per seminare zinzanie tra la maestà, le quali risposte per 

brevità obmetto, ma le ho riferite al reverendissimo cardinale di Ragone et al magnifico 

domino Anello et hanno loro statisfacto assai, concludendoli poi in ultimo, che quanto bene 

sua maestà ci havessi morti e padri et li figliuoli et factoci peggio che sua santità non diceva. 

Nilminus, come amatori dela conservatione dela quiete de Italia et, per consequens, dela 

repubblica christiana, havevamo perdonato et dimentichato tutte le iniurie secondo el divino 

precepto. Et eo, maxime, per obviare che quel Regno non si applicassi ad altro potentato, el 

quale havessi poi ad subiugare tutta Italia, addiucendoli molti gesti antichi nella vostra 

repubblica, per li quali si comprehendeva solo la città vostra essere stato causa molte volte 

che Italia non sia sotto una monarchia. Et tenderà, essendo state facte molte repliche, hinc 

inde soprattutto le parti sopradecte, non potetti da sua beatitudine ritarre altra resolutione 

che la soprascripta perché mai sua santità s’è voluta ristrignere ad declaratione alchune per 

ragione li sia stata assegnata se prima non vede la sicurtà deli baroni. La quale sua beatitudine 

dice essere multo difficile ad trovare. Onde io ne fò quel iudicio che per la mia di hieri vi 

scripsi. 

El reverendissimo Sancto Petro in Vincula ha facto venire qui Giovan Savello et tracta 

l’accordo tra la santità di nostro signore et lui. Stimasi si concluderà et per questo si 

comprehende che la sua beatitudine per essere più expedita a qualunche impresa volessi fare 

fa ogni cosa di accordare questi suoi baroni. 

Per una mia de XI, advisai le vostre signorie come haveo ricevuto la vostra de vostra 

responsiva alla mia, circa la pratica del’accordo genovese, et come, non mi dando 

commessione che io lo debbi significare alla santità di nostro signore, non gliene darti notitia 

se dale vostre magnificenze non haveo altra commessione, parendomi che forse sarebbe più 

ad proposito tal notitia se li dessi per mezo dal’oratore milanese, el  quale dicesse per le vostre 

magnificenze essere stato allegato quanto ad me scriveti et questo medesimo è parso al 

magnifico domino Leonardo Botta, con el quale ho conferito ogni cosa et mi dixe circa 

questo volere aspectare la commessione del signor Lodovico. Et Ideo, domandandomi hieri 

mattina el pontefice se haveno havuto risposta dale vostre magnificenze di questa praticha 

genovese, li resposi di non, sua beatitudine mostrò starne maravigliata. Et, dipoi, subiunxe 
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come da Genoa era advisato che messer Belplatto37 era intrato in su questa praticha per volere 

che la maestà del re havessi honore di questo accordo. Et con collera dixe che sua maestà 

faceva male di cercare di deviare e genovesi dala devotione dela sede apostolica. Et subiunse 

che genovesi haveano risposto non volere fare tale accordo per altre mani che per la santità 

di nostro signore. Per me li fu risposto non sapere niente di tale pratica et che, se messer 

Belplate visi era intromesso, l’havea forse facto chome quello che ha di là molte amicitie, 

sappiendo la maestà del re summe desiderare questa concordia tra le vostre signorie et 

genovesi et non a quel fine che è stato persuaso a sua beatitudine. Ad che non rispose altro. 

Benché, per la mia de hieri scrivessi alle vostre magnificenze, come ad Agustino da 

Campofregoso si era imbarchato a Ostia per andare ad Genoa. Tanto el vero, è che lui 

s’imbarchò et ritornò in porto et lì è arrivato una fusta et ha portato un di cinquanta anni 

homo, secondo intendo di gravità, il quale continuò sta seco ad parlamento: il vestire suo et 

il parlare è napoletano: stimasi sia uno mandato di qualche di quelli baroni del Reame o forse 

qualchuno de baroni. Et questa credo sia la causa dela sua andata ad Ostia perché non pareva 

ragionevole, volendo andare ad Genoa si dovessi imbarchare a Ostia, ma piutosto a 

Civitavechia. Se altro intenderò del suo partire, lo significherò ad vostre magnificenze. 

Domino Iblecto del Fiesco unam col conte di Torsi, fratello del principe di Salerno, hoggi si 

sono partiti di qui sconosciuti. Tiensi per certo sieno iti ad Venetia et al signor Ruberto, che 

mi pare segno la venuta sua dal canto di qua non sia forse così facile come altri si persuade. 

Di che mi è parso dare notitia a vostre magnificenze. In gratiam delle quali mi raccomando. 

Roma, die XIIII septembre MCCCCLXXXV. 

Eiusdem Vestrae magnificentiae servitor Guidantonius Vespuccius, orator 

37 Simonetto Belprat, ambasciatore regio a Milano. 
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10 

ASCANIO MARIA SFORZA A GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA 

Roma, 15 settembre 1485 

Obietto Fieschi e Giovanni Sanseverino sono partiti, con due ore di distanza, per recarsi a Cittadella da 

Roberto Sanseverino e accelerare la sua discesa. Agostino Fregoso non è ancora partito, ma a Ostia è arrivato, 

via mare, un uomo che si presume sia Girolamo, o Antonello, Sanseverino. La peste continua ancora a 

circolare nell’Urbe. Il cardinale Giovanni d’Aragona ha ancora la febbre, mentre il figlio del papa sta meglio. 

ASM SPE, Roma, 98, s.n. Originale. 

Illustrissime princeps et excellentissime domine nepos et per honore. Per continuare el mio 

instituto de significare in dies alla vostra illustrissima signoria tutto quello sento, digno de sua 

cognitione, aviso quella como heri, per bona e vera via, messer Leonardo hebbe aviso como 

il reverendo messer Obieto con quatro cavali, a hore vinte, partì de qui et, a hore vintidue, li 

andò dreto con sei cavali el conte de Torse, fratello del principe de Salerno et vano a Citadella, 

dal signor Roberto, per confortare et sollicitare la venuta sua alle cose del Reame e benché el 

pontefice demonstri lassare fare dicta praticha et instantia alli dicti baroni et alli fautori hanno 

qui in corte. Tamen, omnia fiint situ et partecipatione sue sanctitatis, la qual, per quanti 

rasonamenti a facto messer Anello et messer Leonardo con sua santità per revocarli dili favori 

de dicti baroni, mai se rimosa dale sue risposte consuete et generale, con dire che, essendo 

patre universale, non voria farsi particulari, né condure dicti baroni a tal desperatione che 

havesseno a ruinare si et altri et, maxime, domandando dicti baroni iustitia et favori et rasone 

como fano et con questa generalità de parolle, se ne passa con ogni persona vostra 

illustrissima signoria como sapientissima ne farà quello conveniente iuditio che dicte parolle 

meritano. 

Messer Augustino da Campofregoso, il qual io scrise era partito per andare verso Genova, 

avisò quella che per due volte è usito in mare, et quando per paura de corsari et quando per 

fortuna de tempi, è ritornato in porto e per anchora non è partito, si no per quanto sento da 

bon loco de presente è venuto una fusta nel porto de Hostia, la qual ha portato uno homo 

pieno in volto, de comune statura et de puoche parolle et molto honorato dali altri, che se